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Orientering om fælles kommunal-regional ansøgning til EUs 
ELENA-program om energibesparelser i kommunens bygninger 

KKR Hovedstadens1 og Region Hovedstadens fælles Klimastrategi for 
hovedstadsområdet har som et vigtigt mål, at der gennemføres betyde-
lige energibesparelser i kommunernes og regionens bygninger. 
 
Et af initiativerne i klimastrategien er en fælles ansøgning til EU’s 
ELENA-program, der kan betale støtte til den tekniske bistand, der er 
nødvendig for at forberede offentlige investeringer i energibesparelser 
(forundersøgelser mv.). 
 
Det forberedende arbejde med EU-ansøgningen har været i gang ca. et 
år med deltagelse af Københavns Kommune ved Københavns Ejen-
domme. En foreløbig ansøgning er afsendt, og den endelige ansøgning 
forventes afsendt primo juni 2013. Københavns Kommune vil deltage 
i denne ansøgning sammen med 11 andre kommuner og regionen. 
 
Økonomi 
De samlede kommunale og regionale investeringer forventes at beløbe 
sig til 527 mio. kr. (skal verificeres) Der ansøges om ELENA-støtte på 
25,1 mio. kr. til teknisk bistand i forbindelse med forberedelse af inve-
steringerne (skal verificeres).  
 
Det er en forudsætning for udbetaling af støtten, at der i projekt-
perioden gennemføres energirenoveringer svarende til de oplyste in-
vesteringer. Desuden skal kommunerne egenfinansiere de udgifter til 
forberedende arbejder, der ikke opnås støtte til (ca. 10 %). 
 
I ansøgningen oplyses, at Københavns Kommune forventer at investe-
re 102 mio. kr. i energirenovering i perioden, svarende til de midler, 
der primo 2013 var afsat til energirenovering jf. indgående budgetafta-
ler. Københavns Kommunes egenfinansiering er således Københavns 
Ejendommes renoveringsmidler. Det afledte støttebeløb til forbere-
dende teknisk bistand til Københavns Kommune udgør ca. 5 mio. kr. 
og medfører en egenfinansiering på ca. 0,5 mio. kr. Egenfinansierin-
gen forventes at ske via de afsatte budgetmidler til energirenovering. 
 

Tidsplan 
Den endelige ansøgning forventes afsendt primo juni 2013. 
 
Såfremt ELENA-ansøgningen bliver godkendt af Den Europæiske 
Investeringsbank og EU-Kommisionen, og kontrakten underskrives i 

                                                
1 KKR Hovedstaden er et af de fem kommunekontaktråd (KKR), der er etableret 
som det regionale led i KL’s organisation. 
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juli/august 2013, vil ELENA-projektet forløbe fra 1. september 2013 
til 31. august 2016. 
 

Samarbejdsaftale og udbetaling af støttemidler 
Støttemidlerne vil i givet fald blive udbetalt til og administreret af 
Region Hovedstaden på alle deltagernes vegne. Derfor skal der indgås 
en samarbejdsaftale med regionen om projektet. 
 
Samarbejdsaftalen betyder: 

 at der nedsættes en styringskomité (direktørniveau), en styregrup-
pe (chefniveau) og et partnerforum med repræsentanter for parter-
ne til styring af projektet, 

 at Region Hovedstaden varetager rollen som fælles ansøger, mod-
tager og administrator af midlerne, 

 at Kommunerne forpligtes til at afrapportere til Regionen og til at 
gennemføre energirenovering i det omfang, som er oplyst i ansøg-
ningen om ELENA-støtte. Hvis støtten kræves tilbagebetalt, fordi 
de forudsatte energirenoveringer ikke gennemføres, forpligtes 
kommunerne endvidere til at holde Regionen skadesløs. 

 
Samarbejdsaftalen vil blive underskrevet af Københavns Ejendomme 
og Kultur- og Fritidsforvaltningen for Københavns Kommune, lige 
som repræsentationen i styringskomitéen vil blive varetaget af Køben-
havns Ejendomme. Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer er oriente-
ret om projektet.  
 
De øvrige deltagende parter er: Albertslund, Fredensborg, Frederiks-
sund, Gentofte, Gladsaxe, Gribskov, Hørsholm, Ishøj, Lyngby-
Tårbæk, Rudersdal samt Region Hovedstaden, der deltager med Glo-
strup Hospital og Bornholms Hospital. 
 

HOFOR 
Uafhængigt af ovenstående ansøgning skal det til orientering bemær-
kes, at også HOFOR har ansøgt om ELENA-midler til forberedende 
teknisk bistand til følgende projekter: 

 Ny kraftvarmekapacitet på biomasse 

 Geotermi 

 Stort varmelager 

 Innovativ anvendelse af varmepumpe og elpatron 

 Fjernkøling 

 Solceller  
 
I 2012 afleverede HOFOR en for-ansøgning, som ELENA svarede 
positivt på. På det grundlag blev der afleveret en endelig ansøgning 
15. april 2013. HOFOR er i dialog med ELENA, der løbende stiller 
opklaringsspørgsmål. HOFOR forventer, at det kan tage flere måne-
der, før der falder en afgørelse. 
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Der blev i 2012 ansøgt for i alt DKK 84 mio. kr. Overborgmesteren 
underskrev i forbindelse med for-ansøgningen en støtteerklæring til 
HOFOR. 
 


